
CADERNO 1  13terça-feira, 28 de fevereiro de 2012

182.  WENDELL PINHEIRO DA SILVA 57210954 MOTORISTA 
DIT 2012 01.03 a 30.03.12
183.  WILKER GONÇALVES DE SOUZA 54196403 MOTORISTA 
CRPP I 2012 01.03 a 30.03.12
184.  WILLINGTON DE JESUS NASCIMENTO CERPA 54188751 
AGENTE PRISIONAL C.T.C.NOVA 2012 01.03 a 30.03.12

PORTARIA DE DECISãO
NúmERO DE PubLICAçãO: 345669

PORTARIA Nº. 55/2012-CGP.SuSIPE            
bELém, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

CONSIDERANDO:         O disposto pela Portaria  nº 16/2012-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO:       Os autos da Sindicância Administrativa  
nº 2502/12-CGP, apurou a fuga em massa no Centro de 
Recuperação Agrícola Mariano Antunes, em 29/01/12, tendo 
como membros da comissão os servidores: CLAUDIO FERREIRA 
DA SILVA(presidente), CLEIDE HELENA A. FERNANDES 
(membro) e ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO 
(membro).
CONSIDERANDO:  que a comissão sindicante em relatório 
conclusivo sugere a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar.
CONSIDERAÇÃO  I- Determinar com fulcro no art. 201, inciso 
I, do RJU, que este processo sirva de base para instauração de 
Procedimento Administrativo Disciplinar .
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

RESumO DE PORTARIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345665

PORTARIA Nº. 56/2012-CGP.SuSIPE          
bELém, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

CONSIDERANDO:         O disposto pela Portaria  nº 45/2009-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO:       Os autos da Apuração Sindicância nº 
2377/11-CGP, apurou os fatos narrados no memorando 
nº 169/11-ASI/SUSIPE, 05/04/11,  tendo como membros 
da comissão os servidores: ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA 
(presidente), CLAUDIO FERREIRA DA SILVA  (membro) e JOSÉ 
FRANCISCO PACHECO (membro).
CONSIDERANDO:  que a comissão de apuração sumaria em 
relatório conclusivo sugere o arquivamento em virtude de falta 
de materialidade.
CONSIDERAÇÃO  I- Determinar com fulcro no art. 201, inciso 
I, do RJU, que este processo seja arquivado.
CONSIDERAÇÃO II- Determinar que seja enviado cópia do 
relatório conclusivo para o Superintendente do Sistema 
Penitenciário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE CANCELAmENTO
NúmERO DE PubLICAçãO: 345661

PORTARIA Nº 58/12-CGP/SuSIPE bELém, 
PA,  27 DE FEVEREIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 057/2012-CGP.SUSIPE, 
de 17 de fevereiro de 2012, Publicada no DOE nº. 32.104, de 
27/02/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário do Estão do Pará

RESumO DE PORTARIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345662

PORTARIA Nº 175/2011–GAb/SuSIPE   
bELém, 24 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados 
a mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa da servidora MIRIAN 
DE ALMEIDA HOLANDA SILVA, Técnica em Gestão Penitenciária 
– Serviço Social, acerca do Ofício nº 017/2012, datado de 
23.01.12, oriundo da Prefeitura Municipal de Salinópolis, 
colocando à disposição desta SUSIPE referida servidora, desde 
o dia 23.12.11, e em razão de deixar de comparecer nesta 
Autarquia, fica caracterizado, salvo melhor juízo, abandono de 
cargo público;
À referida servidora é atribuída à prática de ilícito 
administrativo por suposta violação aos Artigos 177, inciso 
IV, 178, inciso IV, c/c 190, inciso II, todos da Lei Estadual n° 
5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 

da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final 
da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Ten. Cel. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

DISPENSA DE LICITAçãO
NúmERO DE PubLICAçãO: 345457

Dispensa: 14/2012
Data: 27/02/2012
Valor: 185,00
Objeto: Aquisição de 10 (dez) sacos coadores de café grande 
para a SUSIPE, conforme especificação nos autos.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 27/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAçãO
NúmERO DE PubLICAçãO: 345466

Dispensa: 13/2012
Data: 27/02/2012
Valor: 4.950,00
Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinquenta cadeados de 
70mm para atender as necessidades imediatas da SUSIPE até 
que o processo licitatório se conclua.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 27/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CLESIO CAMPOS CABRAL - EPP
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 99
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345514

PORTARIA: 309/20121
Objetivo: manutenção nos computadores do Centro de 
Recuperação Mariano Antunes em Marabá/PA
Fundamento Legal: 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210876/JOAO DA COSTA CORREA (AUX. DE INFORMATICA) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
57174226/WALMIR BRAGA DE CAMPOS (AGENTE PRISIONAL) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PubLICAçãO: 345510

PORTARIA: 313/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
RINGO ALEX RAYOL FRIAS  DIRETOR                  54194951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000   339030              800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345529

PORTARIA: 315/2012
Objetivo: realizar entregas de viaturas Tucuruí e Santarém/PA, 
assim como entregar peças para a viatura de Itaituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 6.5 Diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
06/03/2012
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX. OPERACIONAL) 
/ 6.5 Diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 06/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONVêNIO
NúmERO DE PubLICAçãO: 345572

Convênio: 28
Exercício: 2011
Objeto: O Município delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 17/02/2012 a 16/02/2014
Partes:
Beneficiário ente Público: MUnicípio de Cametá
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Interveniente: Conselho Estadual de Trânsito
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345321

PORTARIA: 483/2012
Objetivo: A fim de participar de Curso de Capacitação e 
Certificação de Ouvidores, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58974451/Carolina Cunha Pereira (Ouvidor) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 01/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345317

PORTARIA: 473/2012
Objetivo: A fim de realizar vistoria das instalações físicas das 
CIRETRANS para melhoria dos serviços e possibilidade de 
locação de novos imóveis, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
588990602/Adbe Afonso Acrux (Assessor) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 28/02/2012 a 04/03/2012
572289811/Arlei Costa Gonçalves (Motorista) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 28/02/2012 a 04/03/2012
571980551/Luisa Lobato da Silva (Eng. Civil) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 28/02/2012 a 04/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345301

PORTARIA: 482/2012
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32684381/Ana Suely Quadros da Rosa (Asa) / 29.5 Diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 27/03/2012
32641571/Maria da Conceição Costa (Asa) / 29.5 Diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345304

PORTARIA: 474/2012
Objetivo: A fim de inspecionar imóveis, com a finalidade de 
definir em qual deles instalar a Ciretran, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572274681/Bruno Costa dos Santos (Motorista) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 29/02/2012
571756432/Henrique Vasconcelos Pires Neto (Eng. Civil) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345377

PORTARIA: 498/2012
Objetivo: A fim de realizar atendimento de CNH, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):


